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                                     中国好课堂http://www.zghkt.cn/

许昌市四校联考高一下学期第三次考试
地理试卷
说明：1、本试卷共分第Ⅰ、Ⅱ卷两部分，第Ⅰ卷答在答题卡上，第Ⅱ卷答在答题卷上。

2、本试卷，满分100分，考试时间为90分钟。
第Ⅰ卷（选择题  共50分）
一、选择题。（本卷共25小题，每小题2分，共50分。在每小题给出的四个选项中，只有一项符合题目要求。）
1.右图反映的是四个国家的人口出生率和死亡率，其中人口增长模式属于“现代型”的国家是：
[image: image10.png]HERFIRE




A．①            B．②            C．③              D．④
2．第二次世界大战以后，国际人口迁移表现出新的特点有：
①人口从发展中国家流向发达国家    ②短期流动的人口减少，定居移民增多
③欧洲由人口迁入地区变为人口迁出地区   ④拉丁美洲由人口迁入变为人口迁出地区
⑤20世纪70年代以来，西亚和北非石油输出国也从境外招募了大批外籍工人
A．①③⑤       B．①②③④       C．①④⑤        D．①②③④⑤
下图是“我国东南沿海经济发达地区某新兴城市人口增长示意图”。读图并回答3-5题。
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3.1992年至1993年，该城市的人口增长率是：
A．16．7％      B．14．3％        C．0．9％      D．1．2％

4．1991年至1998年，该城市人口迅速增长的主要原因是：
    A．人口出生率高    B．人口死亡率低    C．大量人口迁入     D．原有的人口基数小

5．该城市人口迅速增长，近期可能导致的主要问题是：
 A．人口老龄化突出    B．城市经济缺乏活力   C．社会劳动力不足    D．城市用地压力增大

下图为“某城市功能分区示意图”，图例中序号代表不同类型的功能区，读图回答6～8题。
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6. 从合理布局城市功能区的角度考虑，下列用地类型正确的是：
A. ①工业区 ②文教区 ③居住区 ④商业区 ⑤仓储区

B. ①工业区 ②商业区 ③仓储区 ④居住区 ⑤文教区

C. ①居住区 ②工业区 ③文教区 ④商业区 ⑤仓储区

D. ①商业区 ②仓储区 ③工业区 ④居住区 ⑤文教区

7. 从影响该城市功能分区的因素考虑，下列叙述正确的是：
A. 距市中心远近对①功能区影响最大

B. ③功能区受社会因素影响，常形成不同级别的用地区域

C. 交通通达性对④功能区影响不大

D. ⑤功能区受行政因素影响最大

8. 城市中经济活动最为繁忙的地方是：
A. 金融贸易区        B. 中心商务区     C. 工业区        D. 出口加工区

读下图，回答9～10题。
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9、图中a、b、c、d四个位置，最容易形成城镇的是：
A．a           B．b            C．c           D．d
10、在上述城镇的城市化过程中，所遇到的最大限制性因素是：
A．土地生产力      B．水资源       C．基础设施        D．经济规模
读右图“我国某地区等高线地形图”，回答11～12题。
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11．判断图中甲地适合种植的作物是：
A．甜菜            B．毛竹   
C．香蕉            D．水稻

12．甲地所属的农业地域类型是：
    A．混合农业          B．季风水田农业
    C．大牧场放牧业      D．乳畜业

下图中，图7表示2000～2010年安徽省耕地面积和粮食产量变化，图8表示2000年、2010年安徽省农作物播种面积结构。完成13～14题。  
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13． 2000～2010年，安徽省粮食产量总体呈上升态势的主要原因是 ：
①耕地面积增加       ②政策支持　　      ③农业劳动力增加      ④科技支撑

A． ①③
B． ③④
C． ①④
D． ②④

14． 与2004年相比，2010年蔬菜瓜类播种面积变化较大，其最主要影响因素是：
A． 水源
B． 市场
C． 土壤
D． 机械化 

[image: image13.jpg]


读“美国主要农业带分布示意图”，回答15-16题。
15．图中①农业带的名称是：
 A．玉米带    B．小麦带    C．棉花带    D．乳畜带
16．影响②农业带分布的决定性因素是：
 A．地形      B．市场     C．交通       D．科技
M公司为世界著名的电子企业，于1992年开始在我国天津经济开发区兴建生产厂。目前天津已成为M公司在全球最大的生产基地。M公司的天津生产基地本着就近采购的原则（如图），使在华供应商由1995年的130多家发展到2001年的700多家。据此完成17—18题。
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17．与北京相比，天津成为M公司向中国产业转移的首选地的优势条件是：
A. 海运方便      B. 市场潜力大      C. 研发力量强       D. 生产成本低
18．在跨国公司的全球化战略中，M公司第Ⅱ类供应商选址天津的主要原因是：
A. 接近原料地    B. 接近市场        C. 接近研发中心      D. 接近国际航空港
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 2011年8月，首钢搬迁调整职工分流安置工作顺利平稳完成，标志着”首钢搬迁曹妃甸工程”落下帷幕。结合下图，完成19-20题。
19．曹妃甸发展钢铁工业的区位优势主要有：                                 
①海陆交通便利
②附近能源资源丰富   ③淡水资源充足
④位于辽中南工业基地，市场广阔

A．①②
      B．①④
    C．②③  
 D．③④
20．“首钢搬迁曹妃甸工程”有利于：                                     

①改善曹妃甸周围海域的生态环境　　 ②从根本上改变首都的城市职能

③改善首都的大气环境　    　　　　 ④缓解首都用水紧张的矛盾

A．①②
　　 B．②③
　　C．①④
　　 D．③④
下图是我国东南沿海某城镇规划图，比例尺为1:100000。读图并回答21-22题。
[image: image15.png]P
P

~- l





21.为了加强甲镇与乙村的联系，拟建一条公路，图中4条规划线路中，最合理的是：
A．a            B．b 　　　　C．c           D．d
22.图中的铁路分别存在着明显的问题，主要是：
①穿越河流       ②临近港湾　　　　③穿越城区        ④坡度太大
A．①②       B．②④        C．①③         D．③④

下图是我国某省级行政区略图，读图完成23～25题。
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23．图中影视城是我国著名的电影电视拍摄基地，该基地的外景景观特色是：
A．林海雪原         B．奇山秀水        C．椰风海韵          D．大漠孤烟
24．该省级行政区的城市发展特征是：
A．城市化水平高                    B．城市南多北少     
C．处于逆城市化阶段                D．城市沿河分布明显
25．该省级行政区拟建设一个快递货物集散中心，从交通因素考虑该中心最适宜布局在：
A．固原         B．中卫          C．银川         D．石嘴山

第Ⅰ卷（选择题  共50分）
二、综合题（本卷共三题，共50分）
26. （12分）下图展示一城市由1930年---1992年的发展情况。A为低级住宅区；B为中级住宅区；C为高级住宅区。读图，回答下列问题。
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（1） 此图反映了该地区的______________过程，该过程具有什么特点？（4分）

（2） 该过程中城市对郊区农业资源与环境产生哪些不利影响？（2分）

（3） 图中已有的工业区日趋老化，很多厂房不能容纳新式机械，再加上该地还有不少环境问题，因此，政府建议把部分工厂迁往X地。

① 假若你是政府部门首长，为了使市民相信在X地发展新式工业较为有利，你会用什么理由说服市民？（4分）

② 假若你是一个工厂的厂主，不愿把工厂搬迁，为了使政府相信X地并不比现有的工业区好，你会用什么论据说服政府？（2分）

27．阅读材料，回答下列问题。（22分）
材料一  底特律始建于1701年，1830年后工业稳步成长，1903年世界第一家汽车公司建立，此后迅速发展成为世界著名的“汽车城市”。20世纪70年代受到石油危机重创，加上日本、德国等国汽车生产的冲击，开始走向衰落。20世纪90年代以后发展了赌场等第三产业，但未能扭转经济衰退趋势。2007年房地产市场崩溃，2013年2月19日底特律市宣布已经陷入财政危机。
材料二 下图是北美五大湖地区主要工业城市分布图，图20是底特律人口数量变化图。
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 18世纪五大湖区许多工业城市迅速发展的主要条件有____________。（6分）
 底特律人口迅速增长时期的主导产业是____________，该产业发展的主要原因有____________、____________。（6分）
20世纪中期以来，底特律日趋衰落，直至陷入财政危机的具体原因有__________。（6分）
(4) 简述底特律的兴衰给我国城市经济活动的启示。_____________________________（4分）
28．中南半岛自然环境得天独厚，勤劳的人民在这片土地上劳作、生息、繁衍、发展。读图，回答问题。（16分）
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阐述中南半岛自然地理环境特征，分析这些特征对该区域水稻主产区、人口和城市分布的有利影响。
许昌市四校联考高一下学期第三次考试

地理试卷答案

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	C
	C
	A
	C
	D
	A
	B
	B
	B
	B

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	D
	B
	D
	B
	A
	B
	D
	B
	A
	D

	题号
	21
	22
	23
	24
	25
	

	答案
	C
	D
	D
	D
	C
	


26. 【答案】
（1） 城市化（1分）       城市人口数量增加、城市人口占总人口比重上升、城市用地规模扩大(或答：农村人口向城市集中、农村地域转化为城市地域、城镇规模不断扩大)（3分，各1分）

（2） 大量占用耕地良田，工业污染向农村扩散（2分）

（3） ① 老工业区环境污染严重，用地紧张，X地有新建公路，交通便利，环境清洁。（4分）

② X地远离河流和铁路线，仅靠公路满足不了工业生产对交通运输的需求，且工业用水紧张（2分）

27.【答案】
(1）丰富的煤铁资源；水运便利；市场需求量大
(2）汽车工业       先进的科学技术；新兴的市场需求；丰富的原材料（任答两点）
(3）石油危机；日本、德国等国家汽车工业的冲击；房地产崩溃；产业结构单一；新技术革命冲击（任答三点）
(4）要及时调整产业结构，大力发展新兴产业；发展科技，提高产品质量和生产效率，增强竞争力。
28.【答案】：

中南半岛大部分地区位于北纬10度到20度之间，气候类型为热带季风气候，终年气温较高，有明显旱、雨季之分。该区的高山均由北向南延伸，大河由北向南流动，形成山河相间、纵列分布的地形格局。沿河分布的平原和河口三角洲地形平坦，土壤肥沃。（2分/点，共6分）
由于热量充足、雨热同期的气候，平坦的平原三角洲地形，肥沃的土壤,丰富的灌溉水源有利于水稻种植，使得中南半岛成为世界著名的水稻产区，且水稻主要分布于各大河流的冲积平原和河口三角洲。
    由于沿河冲积平原和河口三角洲地势平坦，土壤肥沃，水源充足，农业发达，人口多聚居于此，城市也多沿河分布，且主要分布于河口三角洲地区。（2分/点，共10分）
中国好课堂数字题库  http://www.zghkt.cn/sztk
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